
 
 

建设项目环境影响报告表 
 
  

  

   

  

  

项  目  名  称：诺兰特电子科技（苏州）有限公司新建电

子烟加热器项目                      

建设单位（盖章）：  诺兰特电子科技（苏州）有限公司       

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 5 月 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 

- 1 - 

  

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个
[...]
固
态 

有机物、
纤维 

HW49
危险 

固废 
900-041-49 0.5 

2 
废包装
材料 

一般

固废  
原料
使用 

固
态 

有机物、
塑料等

/ / / 3.0 

3 
废包装

桶 
危险

固废  
原料
使用 

固
态 

有机物、
玻璃、金
属等 

HW49
危险 

固废 
900-041-49 2.0 

4 
废活性

炭 
危险

固废  
废气
处理 

固
态 

有机物、
活性炭

HW49
危险 

固废 
900-041-49 14.16 

5 
废过滤
材料 

一般

固废  
废气
处理 

固
态 

玻璃纤维
滤层、锡
及其化合

物 

/ / / 0.05 

6 废机油 
危险

固废  

设备
保养、
维修 

液
态 

矿物油 HW08
危险 

固废 
900-249-08 0.5 

7 
生活 
垃圾 

一般

固废  

办公、

生活 

固

态 

废塑料、

废纸等

均为根据

《国家危险

废物名录》

（2016 年）

进行鉴别，

不需要进一

步开展危险

废物特性鉴

别 

/ 99 / 330 

表 5-7 本项目危险废物分析汇总表 

序

号 
危险废

物名称 
危险废

物类别 
危险废物 
代码 

产生量

（吨/年）

产生工序

及装置 
形态

主要 
成分 

有害 
成分 

产废 
周期 

危险

特性

污染防

治措施*

1 废抹布 HW49 900-041-49 0.5 擦拭 固态
有机物、

纤维 
有机物 每天 T/In

2 
废包装

桶 
HW49 900-041-49 2.0 原料使用 固态

有机物、

玻璃、金

属等 
有机物 每天 T/In

3 
废活性

炭 
HW49 900-041-49 14.16 废气处理 固态

有机物、

活性炭
有机物 每个月 T/In

4 废机油 HW08 900-249-08 0.5 
设备保养、

维修 
液态 矿物油 矿物油 1 年 T,I

分类收

集、防

风、防

雨、防

晒、防

泄漏贮

存，委

托资质

单位运

输、处

置 

 

 

 



 

- 31 - 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号）

污染物 

名称 

产生浓度

mg/m3 

产生量

t/a 

排放浓度

mg/m3 

排放速率

kg/h 

排放量

t/a 

排放 

去向 

丙烯腈 1.40 0.05 0.14 0.0007 0.005 

苯乙烯 2.12 0.076 0.21 0.00106 0.0076 1#排气筒

（15m） 非甲烷 

总烃 
17.5 0.63 1.75 0.0546 0.063 

2#排气筒

（15m）
颗粒物 32.5 1.17 3.25 0.01625 0.117 

锡及其 

化合物 
0.25 0.018 0.025 0.00025 0.002 

3#排气筒

（15m） 非甲烷 

总烃 
45.9 3.303 4.59 0.0459 0.330 

大气 

丙烯腈 0.006 t/a 0.006 t/a 

苯乙烯 0.008 t/a 0.008 t/a 

非甲烷 

总烃 
0.437 t/a 0.437 t/a 

颗粒物 0.13 t/a 0.13 t/a 

大  气 

污染物 

无组织 

排放 

锡及其化

合物 
0.002 t/a 0.002 t/a 

大气 

 
污染物 

名称 

废水量 

t/a 

产生浓度

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量

t/a 

排放去

向 

COD 300 7.92 300 7.92 

SS 200 5.28 200 5.28 

NH3-N 20 0.528 20 0.528 

生活 
污水 

总磷 

26400 

4 0.106 4 0.106 

COD 100 0.108 100 0.108 

水 

污染物 

冷却废弃

水 SS 
1080 

100 0.108 100 0.108 

苏州漕

湖产业

园污水

处理有

限公司

 
污染物 
名称 

产生量 
t/a 

处理处置量
t/a 

综合利用量 
t/a 

外排量
t/a 

备注 

废抹布 0.5 0.5 0 0 

废包装桶 2.0 2.0 0 0 

废活性炭 14.16 14.16 0 0 

危险 

固废 

废机油 0.5 0.5 0 0 

委托有

资质单

位处理

废包装材料 3.0 0 3.0 0 一般固

废 废过滤材料 0.05 0 0.05 0 

外售 

处置 

固体 

废物 

生活 

垃圾 
生活垃圾 330 330 0 0 

环卫部

门收集

噪声 
项目噪声源主要为注塑机、焊接机、激光打标机、压合机、空调机组等设备产生的

噪声，源强在 80~85dB(A)之间。经过一定的防振降噪的工程措施后，车间噪声经过车



 

- 32 - 

间壁的阻隔和厂区的距离衰减后，对厂界的影响不显著。 

主要生态影响(不够时可附另页) 

拟建项目位于苏州相城经济开发区中市路以东、春兴路以北。本项目建成投产后所产生的环境

污染物少，经过适当的控制治理，不会对区域的生态环境造成影响。按当地总体规划的要求，区内

绿化良好，植被得到一定程度的恢复，对区域生态影响不显著。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 33 - 

环境影响分析 

施工环境影响简要分析： 

本项目租用平谦（苏州）工业地产发展有限公司已建厂房，没有土建施工，不产生

土建施工的相关环境影响如机械噪声和扬尘等污染问题。但在设备安装过程会产生一些

机械噪声，源强峰值可达 85-100 分贝，因此，为控制设备安装期间的噪声污染，施工

单位应尽量采用低噪声的器械，避免夜间进行高噪振动操作，从而减轻对厂界周围声环

境的影响。另外设备安装期间产生生活污水应排入污水管网，生活垃圾应及时收集处理，

设备安装期产生的固废应妥善处理，能回用的应回用，不能回用的应根据固废的性质不

同交由不同的处理部门处理。设备安装期的影响较短暂,随着安装调试的结束，环境影响

随即停止。 



 

- 34 - 

营运期环境影响分析： 

1、地面水环境影响分析： 

本项目无工艺废水产生及排放，排放废水为冷却废弃水及生活污水。 

本项目冷却废弃水与生活污水一同经市政污水管网排入苏州漕湖产业园污水处理

有限公司，经处理达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》（DB32/1072-2007）表 2 标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中表 1 一级 A 标准限值后，尾水排入胜岸港， 终汇入元和塘。 

苏州漕湖产业园污水处理有限公司总规模为 9.0 万 m3/d，分两期实施。一期工程处

理能力为 3 万 m3/d，于 2010 年底投入运行使用，且运行稳定；二期工程扩建 6 万 m3/d，

待建。污水处理厂一期工程主要接纳恒湖路以北、绕城高速以南、苏虞张公路以西、胜

岸港以东，面积约为 8.2 平方公里范围内的工业废水和生活污水。目前工业区污水收集

管网基本铺设完毕，可满足企业入网需求。污水处理厂选用工艺为 A2/C 法（改良型氧

化沟工艺），漕湖产业园综合污水处理厂工艺流程图如下： 

粗格栅、

进水泵房
A2/O反应池 沉淀池

污泥泵房

污泥浓缩脱水

鼓风机房

深度

处理
消毒

污水

栅渣外运

回流污泥

混合液回流

剩
余
污

泥

药剂

泥饼外运

回
流
污

泥

空

气

排放水体

污泥料仓

细格栅、

曝气沉砂池

栅渣、沉砂外运

储泥池

图 7-1  污水厂污水处理工艺流程图 

水量分析：本项目运营后排入污水厂的水量约 91.6t/d，污水厂一期设计处理能力 3

万 t/d，苏州市漕湖产业园污水处理有限公司目前尚有处理余量达 1 万 t/d，有余量接纳

本项目废水。 

水质分析：本项目废水为生活污水、冷却废弃水，废水水质简单，满足苏州漕湖产

业园污水处理有限公司接管要求，可进入污水厂处理。 



 

- 35 - 

管网建设：本项目在苏州漕湖产业园污水处理有限公司的服务范围内，管网已铺至

项目所在地。 

综上所述，本项目废水排入苏州漕湖产业园污水处理有限公司进行处理是可行的，

项目废水经污水处理厂处理达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物

排放标准》（DB32/T1072-2007）表 2 标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

2、大气环境影响分析： 

本项目废气包括注塑废气、激光打标废气、焊锡废气、酒精擦拭废气、点胶废气。

注塑废气：主要污染物为丙烯腈、苯乙烯、非甲烷总烃，废气集气罩收集后采用活

性炭吸附装置处理，丙烯腈、苯乙烯、非甲烷总烃去除效率达 90%，尾气通过一根 15m

高排气筒（1#）排放，排放浓度和排放速率均很小，且单位产品非甲烷总烃排放量为

0.18kg/t 产品，低于《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5 标准。 

酒精擦拭废气、点胶废气：主要污染物均为非甲烷总烃，废气集气罩收集后共一套

活性炭吸附装置处理，非甲烷总烃去除效率达 90%，尾气通过一根 15m 高排气筒（2#）

排放，排放浓度和排放速率均很小，低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 二级标准的排放浓度限值。 

激光打标废气：主要污染物为颗粒物，废气经吸风管收集后采用一套过滤器装置处

理，颗粒物去除效率达 90%，尾气通过一根 15m 高排气筒（2#）排放，颗粒物排放浓度

和排放速率均很小，低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准

的排放浓度限值。 

焊锡废气：主要污染物为锡及其化合物、非甲烷总烃，废气经集气罩收集后与激光

打标废气共用一套过滤器装置处理，颗粒物去除效率达 90%，处理后再与擦拭废气、点

胶废气共一套活性炭吸附装置处理，尾气通过一根 15m 高排气筒（3#）排放，锡及其化

合物、非甲烷总烃排放浓度和排放速率均很小，低于《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准的排放浓度限值。 

经济可行性分析：经核算，本项目废气处理设备共 3 套，废气处理设备投入约 60

万元，占总投资的 0.99%。项目使用蜂窝状活性炭约 10.62t/a，每吨单价 4000 元，年花

费共计 4.25 万元；吸附有机废气后需要更换的废活性炭约 14.16t/a，委托有资质的单位

处理，处理费用约约 4000元/t，年花费计 5.66万元；设备年花费电费等约 4万元，则年

总运行费用为 13.91 万元，在企业可以接受的范围内。因此，本项目废气治理方案在经



 

- 36 - 

济上是可行的。 

针对未捕集到的丙烯腈、苯乙烯、非甲烷总烃、颗粒物、锡及其化合物废气，企业

通过在车间内通风量等措施后，各污染物均可以达到相应的无组织排放标准。项目废气

对周围环境影响较弱。 

为了较为准确了解废气排放对周围环境空气的影响，利用《环境影响评价技术导则

•大气环境》(HJ2.2-2008)中推荐的估算模式(SCREEN3 模式)进行了简单的预测。 

预测公式如下： 

 

 

 

 

预测源强： 

表 7-5  有组织废气排放参数 

排气筒 
污染 

指标 

排气筒 

高度 

排气筒 

内径 

排气量 

（m3/h） 

废气出口 

温度(K) 

评价因子源强

(kg/h) 

丙烯腈 0.0007 

苯乙烯 0.00106 1# 

非甲烷总烃 

15m 0.6m 5000 298 

0.0546 

2# 颗粒物 15m 0.4m 5000 298 0.01625 

锡及其化合物 0.00025 
3# 

非甲烷总烃 
15m 0.6m 10000 298 

0.0459 

表 7-6  无组织废气排放参数 

污染源位置 污染物名称 
产生量 

(t/a) 
面源面积(m2) 面源高度(m) 

丙烯腈 0.006 

苯乙烯 0.008 注塑车间 

非甲烷总烃 0.07 

800m2 

激光车间 颗粒物 0.13 360m2 

锡及其化合物 0.002 
焊接车间 

非甲烷总烃 0.015 
140m2 

组装车间 非甲烷总烃 0.352 1110m2 

5m 

预测结果： 

 

   



















 








 
 





2

2

2

2 2

2
exp

2

2
exp

z

e

z

e
k

kn

ZHnhZHnh
F



F
U

Q
C

zY

 )
2

(




 

- 37 - 

表 7-7  废气预测结果统计 

污染物名称 
大落地浓度

（mg/m3） 

出现距离 

（下风向） 
大占标率 

丙烯腈 0.000076 91 0.15% 

苯乙烯 0.000114 91 1.14% 1#排气筒 

非甲烷总烃 0.0007126 91 0.04% 

2#排气筒 颗粒物 0.001127 99 0.13% 

锡及其化合物 1.276E-5 100 0.02% 
3#排气筒 

非甲烷总烃 0.002344 100 0.12% 

丙烯腈 0.0008812 60 8.81% 

苯乙烯 0.0008812 60 1.76% 注塑车间 

非甲烷总烃 0.007711 60 0.39% 

激光车间 颗粒物 0.01809 45 2.01% 

锡及其化合物 0.0004299 30 0.72% 